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Pánková Soňa: Stroj na pomezí ţivota a umění /Bakalářská práce/ Praha 2011 – Univerzita

Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 89 s.

Práce pojednává o strojích v umění, v ţivotě, o vztahu člověka ke strojům. Zabývá se

tématem ţivota, v jakých oblastech a do jaké míry je stroj pro člověka důleţitý. Zaměřuje se

na posuny a přesahy vyuţitelnosti stroje do oblastí umělecké produkce historie i současnosti.

Práce se věnuje i umělcům, kteří se stroji ve svém díle zabývali a zabývají. Mapuje dobu

elektronických médií aţ po současné moţnosti technologických a robotických soustav a

sociální dopady „technicko-strojní“ nadprodukce. Autorka dále v práci prezentuje osobní

zaujetí k tématu a řadu inspirací, které vedly k jeho vzniku. Ve výtvarné části se nachází

soubor fotografií, postihující vlastní vklady k tématu. Pedagogická část se věnuje moţnostem

aplikace tohoto tématu a jeho vyuţití v koncepci výtvarné výchovy na základní škole.

ABSTRACT:

Pánková Soňa: Machine on borderland of life and art /Bachelor thesis/ Prague 2011 – Charles

University in Prague – Education Faculty, 89 p.

Thesis deals with machines in art, life, man's relationship to machines. It deals with

issues in which areas of life and to what extent the machine is important for humans. It

focuses on usability and overlaps shifts the machine into the artistic production of past and

present. The thesis is also about artists who are concerned with the machine in their work. The

thesis maps the epoch of electronic media to present. It describes possibilities of technology

and robotic systems and social implications "technical engineer" overproduction. Further, the

author presents the personal passion for the topic and many inspirations that led to its

creation. The art part of thesis is a collection of photographs which affects their own

contributions to the topic. The pedagogical part of thesis describes the application’

possibilities of this issue and use the concept of art education at primary school.
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ÚVOD

Nemám příliš v lásce fyziku a matematiku. Uţ na základní škole jsem měla potíţe

tyto dvě disciplíny zdárně pokořit. S nynějším oborem na pedagogické fakultě jsem se jim

vlastně vyhnula. Ale to mě příliš neuspokojuje. Mám totiţ v lásce stroje. A to stroje všeho

druhu. Nejlépe komplikované, sloţitě konstruované. Pro jejich sestrojení je fyzika a

matematika nezbytná. A právě tato práce mi umoţňuje se s těmito disciplínami

„skamarádit“. Fascinuje mě totiţ, jak si jsou tak odlišné obory, jako je matematika, fyzika

a výtvarné umění vlastně blízké.

Předmětem této bakalářské práce je proto téma Stroj na pomezí ţivota a umění.

V práci se zabývám nejprve tématem stroj a člověk. Konkrétněji se zaměřuji na důleţitost

stroje pro člověka a člověka pro stroj, protoţe právě on je jeho výrobcem. Velkou inspirací

pro tuto práci, zejména pro první část, mi byla kniha Lidský faktor v historii techniky.

V této části se věnuji vlivu techniky a strojů na civilizaci.

V další části mé práce Stroj v umění zmiňuji minulé i současné autory, kteří se

obdobným „technickým“ tématům věnují. Jsou zde uvedeny i technické směry, jakými

jsou konstruktivismus nebo funkcionalismus, ale i směry, které mají s mým tématem také

hodně společného, jako dadaismus, futurismus a další. V této části se také pokusím

zmapovat pozici strojů v době elektronických médií aţ po současné moţnosti

technologických a robotických soustav a sociální dopady „technicko-strojní“ nadprodukce.

Dále se zaměřuji na posuny a přesahy vyuţitelnosti stroje do oblastí umělecké produkce

historie i současnosti. Stručně se zmíním i o designu a reklamní produkci různých typů

technických produktů, především dopravních prostředků.

V pedagogické části se zaměřuji na aplikace tohoto tématu a jeho vyuţití

v koncepci výtvarné výchovy v 7. aţ 9. ročníku na základní (umělecké) škole. Je zde

uvedeno celkem jedenáct dílčích témat a u některých jsou uvedené obměny.

Ve výtvarné části jsem vytvořila čtyři soubory o pěti fotografiích, které postihují

vlastní vklady k tématu na základě reálných inspirací. Najdeme zde i mé osobní zaujetí

k tomuto tématu a inspirace, které mne ke zpracování tématu dovedly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Stroj

Výraz stroj je velmi široký pojem. Jak tvrdí jedna z definic: „Stroj jest spojení těles

schopných překonávati odpor, jež je zařízeno tak, že lze jím nutiti přírodní síly, aby měly

určité účinky při určitých pohybech.“ (Ottův slovník naučný, 2001, s. 262) Tato definice

odpovídá technickému významu tohoto slova. Avšak kdyţ se řekne člověku, ať sdělí hned,

co ho napadne, kdyţ se řekne slovo stroj, uslyšíme spoustu různých návrhů a většinou vţdy

mu dáme za pravdu. Uslyšíme o strojích z velmi rozmanitých oblastí, například někdo

uvede parní stroj, někdo šicí stroj nebo dokonce televizi. Jedno je však jisté, bez takových

strojů si dnes mnozí z nás svůj ţivot nedokáţou představit. Veškeré technologie jdou stále

dopředu, ať uţ se jedná o přírodní vědy, lékařství či oblast elektroniky. Dopředu jdou nejen

svou technickou dovedností, ale také designem. Máme na výběr téměř nespočet notebooků,

mobilů či jiných technických vymoţeností v široké škále designového provedení. Na

začátku své práce rozděluji stroje do třech kategorií na mechanické stroje, elektrické stroje

a elektroniku. Další kategorií je robot.

1.1.1. Mechanické stroje

Jedná se o stroje, které jsou zaloţené na pohybu celého stroje nebo části stroje a na

přenášení sil mezi částmi stroje. Mezi mechanické stroje se řadí zvláště jednoduché stroje,

převody a hydraulická a pneumatická zařízení
1
.

1
Wikipedia: the free encyklopedia [online]. Mechanický stroj. 7. 12. 2009. [cit. 2011/02/21]. Dostupné

z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Mechanick%C3%BD_stroj>.
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1.1.2. Elektrické stroje

Jsou zařízení, která slouţí k přeměně elektrické energie na mechanickou

(elektromotory), mechanické energie na elektrickou (generátory) nebo elektrické energie

jednoho druhu na jiný (transformátory, indukční regulátory, rotační konvertory).

(Technický slovník naučný, 2002, s. 254)

1.1.3. Elektronika

Elektronika je oblast vědy a techniky, která se věnuje studiu a uţití projevů

elektrické vodivosti ve vakuu, plynech a v pevných látkách, v rozsáhlejším pojetí i ve

vodičích a v kapalinách. (Technický slovník naučný, 2002, s. 285) Přeneseně se tímto

slovem označují spotřební elektronické přístroje, například přehrávače, televize, videa,

počítače atd.

1.1.4. Robot

Slovo robot pouţil poprvé český spisovatel Karel Čapek ve svém

vědeckofantastickém dramatu R.U.R, coţ je zkratka z Rossumovi univerzální roboti. Autor

zde varuje před eventuálními neţádoucími vlivy techniky na civilizaci. Výraz robot je

odvozen od slova robota, tudíţ je zřejmé, ţe robot je určen k práci. Pracuje s určitou mírou

samostatnosti a vykonává úkoly, pro které byl vytvořen. Nepostradatelné jsou dnes pro nás

například kuchyňské roboty, ale existují i další jako android, humanoid nebo kyborg.

V práci se zabývám zejména roboty v umění.
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2. Stroj a člověk

Slovní spojení stroj a člověk jiţ napovídá, ţe se jedná o souvislost mezi člověkem a

strojem, ţe člověk je stroj, je se strojem „funkčně-identickým“. „Člověk, jako konstrukční

a funkční součást stroje, jej servomechanicky relativně nevyhnutelně následuje a

napodobuje v jeho filozofii konstrukce naprogramovaném způsobu chování. Na druhé

straně je strojem změněný, ve svém chování racionálně naprogramovaný svět přírody a

společnosti specificky racionalizovaným, osvojeným, zlidštěným a systémově komunikačně

uchopeným - zfilozofičtěným světem a prostředím jeho historicky a kulturně konkrétního

způsobu života a myšlení.“ (Procházka, 2009, s. 23).

Je tedy rozhodně jednodušší a přijatelnější, říci o člověku, ţe je svým způsobem

stroj, ale lze říci o stroji, ţe je člověkem? V doslovném smyslu slova určitě ne, jelikoţ


[…]


Sleduji, jak se závodníci na strojích profesionálně hýbají, jak je ovládají, poslouchám

jejich zvuk a vnímám celkovou atmosféru, coţ je pro mne opravdu inspirující záţitek.

Vţdy si pořídím i nějaké fotografie a zpětně se tak k závodům mohu vracet. Sama

podobné, avšak o něco slabší, stroje vlastním a mám k nim velmi kladný vztah. Jelikoţ

jsem členem jednoho z motocyklových klubů, tak se i velmi často vyskytuji při

mechanických pracích na motocyklech a mám tak moţnost vidět spoustu zajímavých

„vnitřností“.
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9. Čtyři soubory fotografií

Má výtvarná část se skládá ze čtyř souborů, z nichţ kaţdý obsahuje pět fotografií a

má svůj vlastní název. Fotografie jsem rozdělila do čtyř cyklů podle vlastního vnímání.

Všechny snímky jsou situovány na šířku.

Fotografovala jsem většinou v místě mého bydliště. Měla jsem k dispozici velkou

škálu různých strojů a součástek, které jsem si případně adaptovala a osvětlovala podle

potřeby.

9.1. Soukolí

První soubor nese název Soukolí, jelikoţ je jeho motivem. S některými ozubenými

koly na fotografiích jsem manipulovala tak, jak jsem potřebovala pro fotografování. Na

poslední fotografii tohoto souboru lze vidět zachycení pohybu ozubených kol.

Obrázek č. 62 z cyklu Soukolí
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Obrázek č. 63 z cyklu Soukolí

Obrázek č. 64 z cyklu Soukolí
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Obrázek č. 65 z cyklu Soukolí

Obrázek č. 66 z cyklu Soukolí
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9.2. Řetězové propojení

Druhý soubor, s názvem Řetězové propojení obsahuje fotografie, kde je hlavním

prvkem vţdy řetěz.

Obrázek č. 67 z cyklu Řetězové propojení

Obrázek č. 68 z cyklu Řetězové propojení
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Obrázek č. 69 z cyklu Řetězové propojení

Obrázek č. 70 z cyklu Řetězové propojení
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Obrázek č. 71 z cyklu Řetězové propojení
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9.3. Vzdálená blízkost

Třetí soubor se jmenuje Vzdálená blízkost. Obsahuje fotografie, které jsou

částečně rozostřené a zaostřením záměrně upozorňují vţdy jen na několik prvků.

V některých případech je zaostřen pouze jeden prvek, důsledkem čehoţ je skutečnost, ţe

jde velmi těţko rozeznat, o jaký stroj či jeho část se jedná.

Obrázek č. 72 z cyklu Vzdálená blízkost
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Obrázek č. 73 z cyklu Vzdálená blízkost

Obrázek č. 74 z cyklu Vzdálená blízkost
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Obrázek č. 75 z cyklu Vzdálená blízkost

Obrázek č. 76 z cyklu Vzdálená blízkost
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9.4. Hmota, objem, prostor

Poslední soubor nese název Hmota, objem, prostor, aby divák svou pozornost na

fotografiích věnoval všem těmto třem atributům. U tohoto souboru jsem kladla důraz na

různorodost pohledů, kterými se lze na části strojů dívat. Ať uţ se jedná o přímý pohled,

nadhled, podhled či průhled, vznikají, podle mého názoru, originální a zajímavé

kompozice.

Obrázek č. 77 z cyklu Hmota, objem, prostor
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Obrázek č. 78 z cyklu Hmota, objem, prostor

Obrázek č. 79 z cyklu Hmota, objem, prostor
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Obrázek č. 80 z cyklu Hmota, objem, prostor

Obrázek č. 81 z cyklu Hmota, objem, prostor
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9.5. Další fotografie

Na závěr výtvarné část jsou přiloţeny další fotografie, které se všemi soubory úzce

souvisí, jelikoţ i všechny čtyři soubory se navzájem propojují. Tyto fotografie lze přiřadit

nebo jimi obměnit kterýkoliv ze souborů.

Obrázek č. 82

Obrázek č. 83
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Obrázek č. 84

Obrázek č. 85
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Obrázek č. 86

Obrázek č. 87
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Obrázek č. 88

Obrázek č. 89

76

ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo podat přehled o tom, co stroj znamená pro člověka,

jak je pro něj důleţitý, jak se člověk ztotoţňuje se strojem a jak se navzájem ovlivňují.

Zabývala jsem se strojem v umění, avšak toto téma je velmi rozsáhlé, tudíţ jsem vybrala

pouze některé ze směrů a umělců, kteří pro mě byli inspirativní. Stejně jsem jednala i

v kapitole o designu, jelikoţ je to také široké téma, kde jsem vyzdvihla současné světové a

české designéry, jejichţ práce je pro mě velice cenná. V reklamní produkci jsem se

zaměřila na ty nejčastější, coţ je podle mého názoru právě televizní a plakátová reklama,

v nichţ jsem uvedla vţdy jeden aktuální příklad.

V pedagogické části jsem vytvořila projekt pro 7. – 9. třídy základní (umělecké)

školy. Celkem jsem zhotovila jedenáct dílčích témat. Poslední kapitolou mé práce je

výtvarná část, kde jsem charakterizovala svůj vztah k fotografické tvorbě a zásadní

inspirační zdroje. Popsala jsem zde také stručně postup a rozdělení fotografií celkem do

čtyř souborů.

Téma Stroj na pomezí ţivota a umění je velmi široké a jsem si vědoma toho, ţe

není v moţnostech této bakalářské práce ho pojmout ve všech jeho dimenzích. To ovšem

ani nebylo mým záměrem. Mým cílem bylo zejména vystihnout podstatné a zajímavé

aspekty, které se vztahují k mé praktické části. Stroj, jako takový, pro mne vţdy zůstane

nevyčerpatelným tématem a věřím, ţe právě proto mne bude neustále fascinovat.
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