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„Méně je někdy více“ – to rozhodně platí pro bakalářskou práci Soni Pánkové, která si vybrala velice
rozkošaté téma „Stroj na pomezí života a umění“. Toto téma nabízí velice pestrou škálu možností,
různorodých úhlů pohledů, a to jak v teoretické, tak i výtvarné a didaktické části práce. Autorka
v jakési hédonistické lačnosti se snažila vyrovnat se všemi fasetami tématu a výsledkem je přepestrá
mozaika drobných kamínků lakonických informací, které postrádají smysluplnou výpověď. Stačí
pohled na obsah, aby se čtenáři zatočila hlava z pomyšlení, co jej čeká.
Teoretická část je strukturovaná do tří kapitol:
1. Vymezení pojmů, kde autorka sleduje typologii strojů od mechanických strojů přes elektronické až
k robotům.
2. kapitola – Stroj a člověk – charakterizuje vztah člověka k různým typům strojů v základním členění
na dopravní prostředky, počítač a „stroje v medicíně“. Názorným příkladem nulové hodnoty
informací je podkapitola „Pokrok v medicíně“ v rozsahu 4 (slovy čtyř) řádků. Dokonce celá kapitola 1.
Vymezení pojmů o 5 podkapitolách se vejde na jeden a půl stránky při řádkování 2.
3. Stroj v umění je dominantní kapitolou teoretické části. Mapuje vývoj od vynálezce Leonarda da
Vinci přes futurismus a další směry 20. století až k pop-artu. Základní chyba spočívá v koncepci. Místo
typologie odhalující různé možnosti vztahu člověka a stroje (např. Stroj jako atribut pokroku
průmyslové civilizace nebo Mašinismus jako syntéza biologického a mechanického principu atd.)
autorka pouze vyjmenovává – navíc ještě značně nedůsledně a nepřesně – směry, ve kterých se stroj
a vztah člověka k němu prosazuje. Důsledkem je mechanismus –ismů postrádající proměnlivost
kontextů v souvislosti s tématem, a tudíž zkostnatělé schéma umrtvující oborové myšlení. Nemá cenu
vyjmenovávat dílčí nepřesnosti či přímo chyby, ale ty, které přímo bijí do očí, je třeba alespoň
v náznaku uvést. Tak např. na str. 21 uvádí autorka nesmyslný pojem „sochařský stroj“, na str. 32
zařazuje Césara Baldacciniho a Karla Nepraše k pop-artu. Vrcholem je pak věta na str. 34: „I přesto, že
tématem mé práce jsou stroje, tudíž převážně o nefigurativním umění ….“. Ani jedna ukázka
z obrazové dokumentace se netýká nefigurativního umění – to je také v souvislosti se sledovanou
tematikou naprostý nesmysl.
Zvídavost autorky tato kapitola, týkající se vztahu člověka a stroje v umění, neuspokojila. Přidala tedy
ještě dvě: 4. Design – dokonce s podkapitolami Světoví designeři a Čeští designeři a kapitolu 5.
Reklamní produkce strojů. Tedy úctyhodná šíře záběru, jež by vystačila na cyklus minimálně 10
bakalářských prací, kterou autorka „vtěsnala“ na 32 stránek textu včetně 18 reprodukcí , navíc
s velkorysou grafickou úpravou – samotný text tedy odhaduji maximálně na 15 normostran.
Obdobné megalomanství prokázala autorka i v pedagogické části. Úctyhodná je odhadovaná časová
náročnost výtvarného projektu na téma Stroj na pomezí života a umění: „Průběh školního roku“.
Tomu by také odpovídal i počet dílčích témat: 11.
Víceméně nesystematický se jeví i výběr odborné literatury. Jestliže autorka často vychází z Průvodce
výtvarným uměním IV, pak nechápu, proč ignoruje Průvodce výtvarným uměním V, který se týká 2.
poloviny 20.století, kdy téma člověk a stroj graduje – pak by se nedopouštěla výše uvedených chyb.
Z obdobných důvodů postrádám v seznamu literatury katalog Akce,slovo, pohyb, prostor (GHMP).
Při obhajobě se zaměřte na následující okruhy otázek:
1. Na dílech níže uvedených umělců 2.pol. 20.stol. demonstrujte odlišný způsob vztahu k tématu
Člověk a stroj: Jean Tinguely: Basluba č.3, Nicolas Schöffer: Maketa světelné věže, Karel Nepraš:
Rodina připravená k odjezdu, Chris Burden: Přibitý.
2. K výše uvedeným autorům a jejich dílům vyberte odpovídající dílčí téma z pedagogické části.
I přes značné výhrady doporučuji práci k obhajobě.
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